COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO         DE 2010
(Deputado Paulo Henrique Lustosa)

Requer a realização de Audiência

Pública com o objetivo de discutir e

analisar os possíveis avanços das

metas nas áreas de educação,

saúde e proteção, com base nas

orientações descritas no documento

“Um Mundo para as Crianças” no

qual o Brasil e signatário, com vistas

à construção do 3º relatório.

Senhor Presidente,

           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

realizada Audiência Pública com o objetivo de discutir e analisar os possíveis

avanços das metas nas áreas de educação, saúde e proteção, com base nas

orientações descritas no documento “Um Mundo para as Crianças” no qual o

Brasil é signatário, com vistas à construção do 3º relatório.

                A presente Audiência contará com a presença dos seguintes

convidados e autoridades:

• Senhor José Gomes Temporão - Ministro da Saúde;

• Senhor Fernando Haddad - Ministro da Educação;

• Senhor Paulo de Tarso Vannuchi - Ministro de Direitos Humanos;

• Senhora Denise Cesário - Secretaria Executiva do Projeto Presidente

Amigo da Criança;

•  Senhora Rachel Niskier Sanchez - Representado o comitê de saúde do

Projeto Presidente Amigo da Criança;

• Senhora Karina Figueiredo - Representado o Comitê de Proteção do

Projeto Presidente Amigo da Criança;

• Senhor Daniel Cara - Representado o Comitê de Educação do Projeto

Presidente Amigo da Criança;

• Senhor Wieland - Representado o Comitê de Orçamento do Projeto

Presidente Amigo da Criança;

• Senhora Daniella Rocha - Representado o Comitê de Participação de

infanto-juvenil do Projeto Presidente Amigo da Criança;

• Senhora Mary Caetana Aune e Senhora Daniella Hiche  - Comunidade

baha´i;

• Senhor Iradj Roberto Eghrari  - Àgere Cooperação em advocacy.

JUSTIFICAÇÃO

                       O Projeto Presidente Amigo da Criança, que foi criado pela a

Fundação Abrinq com a finalidade de acompanhar de perto as políticas

públicas implementadas pelo governo na área da infância e juventude.

                       O projeto conta com uma rede de organizações sociais,

denominada  Rede de Monitoramento Amiga da Criança que juntamente com a

sociedade civil, acompanha os passos do governo para o alcance das metas

do documento um mundo para as Crianças assinado pelo Brasil em 2002 na

Assembléia Geral das Nações Unidas.

             Tal evento tem por finalidade o debate dos dados já levantados

pelo projeto para a construção do 3º relatório “Um Brasil para as Crianças e

Adolescentes”.

                         Tendo em vista a construção do 3ª relatório, se faz necessário

analisar os possíveis avanços nas áreas de educação, saúde e proteção,

dentro das metas descritas no documento “Um Mundo para as Crianças”,

torna-se imprescindível a realização de um debate aprofundado desta

comissão em sede de Audiência Pública.

Sala da Comissão, em       de                                    de 2010.

PAULO HENRIQUE LUSTOSA

Deputado Federal

PMDB/CE